



Государственная регистрация
от 16.04.2024 № ГР/322/2024

**ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ**

П Р И К А З

16 апреля 2024 года

№ 29-НПА

Калининград

**О внесении изменений
в приказ Министерства социальной политики Калининградской области
от 14 ноября 2019 года № 911**

«Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению денежной выплаты инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации»

В соответствии с подпунктом 8 пункта 19 положения о Министерстве социальной политики Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 28 октября 2005 года № 13 «О Министерстве социальной политики Калининградской области», **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в приказ Министерства социальной политики Калининградской области от 14 ноября 2019 года № 911 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению денежной выплаты инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации» (с изменениями, внесенными приказами Министерства социальной политики Калининградской области от 28 января 2021 года № 4, от 14 мая 2021 года № 36 и от 26 апреля 2022 года № 27-НПА) изменения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра социальной политики Калининградской области А.И. Фещака.

3. Приказ подлежит государственной регистрации.

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр социальной политики
Калининградской области

А.В. Майстер

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства социальной
политики Калининградской области
«16» *апреля* 2024 г. №29-НПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ
Министерства социальной политики Калининградской области
от 14 ноября 2019 года № 911
«Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги по предоставлению денежной выплаты
инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной
или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной)
тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат,
на замену внешних комплектующих частей системы
кохлеарной имплантации»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление денежной выплаты
инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной
или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной)
тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат,
на замену внешних комплектующих частей системы
кохлеарной имплантации».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление денежной выплаты инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации.».

3. Пункт 2 признать утратившим силу.

4. В административном регламенте предоставления государственной услуги «Предоставление денежной выплаты инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации», утвержденном указанным приказом:

1) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства социальной
политики Калининградской области
от 14 ноября 2019 года № 911»;

2) в пункте 3:

- цифры «236006» заменить цифрами «236022»;
- слова «Геологическая, д. 1» заменить словами «Советский пр-кт, д. 18»;
- 3) в пункте 4:
 - слова «учреждений» заменить словами «отделов»;
 - слова «далее – учреждения МФЦ» заменить словами «далее – отделы МФЦ»;
- 4) в пункте 5 слова «учреждений» заменить словами «отделов»;
- 5) в абзаце 9 пункта 6 слово «учреждение» заменить словом «отдел»;
- 6) в подпункте 11 пункта 15 слово «учреждений» заменить словом «отделов»;
- 7) в абзацах первом, десятом пункта 16 слова «, региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» исключить;
- 8) в абзаце первом пункта 19 слова «Министерством и» исключить;
- 9) в пункте 20:
 - слово «личном» исключить;
 - после слов «Заявителя» дополнить словами «в Центр по месту жительства лично либо»;
 - слово «учреждения» заменить словом «отделы»;
 - слова «, региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» исключить;
- 10) в пункте 22:
 - в абзаце первом:
 - слова «30 календарных» заменить словами «5 рабочих»;
 - слово «учреждение» заменить словом «отдел»;
 - слова «региональный портал государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
 - в абзаце третьем слова «в течение 1 месяца со дня принятия данного решения» заменить словами «не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем принятия данного решения, при наличии соответствующего финансирования»;
 - в абзаце четвертом слова «5-дневный срок» заменить словами «течение 5 рабочих дней»;
- 11) в пункте 23:
 - подпункт 3 считать утратившим силу;
 - дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
 - «8) постановление Правительства Калининградской области от 22 февраля 2013 года № 83 «О Положении об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Калининградской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Калининградской области» («Калининградская правда» (вкладыш «Официальный вестник Правительства Калининградской области»), № 37, 02 марта 2013 года).»;

12) в пункте 25:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ, подтверждающий рождение ребенка, - в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства;»;

- в подпункте 3 слово «заявитель» заменить словом «Заявитель»;

13) подпункт 2 пункта 27 дополнить словами «Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по собственной инициативе»;

14) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Центр с использованием системы межведомственного взаимодействия запрашивает следующие сведения:

1) в Министерстве внутренних дел Российской Федерации:

- о регистрации по месту жительства в Калининградской области;
- о регистрации по месту пребывания в Калининградской области;

2) в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации об установлении инвалидности;

3) в медицинских организациях о необходимости замены внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации с указанием их наименований.

Сведения, указанные в настоящем пункте могут быть представлены Заявителем в Центр по собственной инициативе.»;

15) в подпункте 4 пункта 31 после слова «предоставлением» дополнить словом «Государственной»;

16) в пункте 36:

- в абзаце первом:

слово «учреждение» заменить словом «отдел»;

слово «учреждением» заменить словом «отделом»;

- в абзаце втором слова «учреждения» заменить словами «отдела»;

- в абзаце пятом слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

17) в абзацах первом, втором пункта 37 слова «учреждений» заменить словами «отделов»;

18) в пункте 41:

- слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

- слово «учреждениями» заменить словом «отделами»;

19) в подпункте 6 пункта 42:

- слово «государственной» заменить словом «Государственной»;

- слова «региональный портал государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

20) в пункта 43:

- в абзаце первом слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

- в абзаце втором слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

21) в пункте 45:

- слова «региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- слово «учреждениях» заменить словом «отделах»;

22) в пункте 46:

- слово «учреждении» заменить словом «отделе»;

- слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

23) в пункте 47 слово «учреждении» заменить словом «отделе»;

24) в пункте 48:

- в абзацах первом, втором слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- в подпункте 4 слова «региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

25) пункта 49:

- в абзаце первом слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- в абзаце втором слова «региональный портал государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

26) в подпункте 2 пункта 51, подпунктах 1, 2 пункта 53 слова «региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

27) в пункте 54 слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

28) в пункте 55:

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги;»;

- подпункт 4 дополнить словами «инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации – завершение оказания Государственной услуги»;

- в подпункте 6 слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами

«Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

29) пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57. Основаниями для начала исполнения административной процедуры являются:

1) личное обращение Заявителя в отдел МФЦ в соответствии с Соглашением о взаимодействии;

2) направление Заявления и Пакета документов в Центр посредством почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения;

3) личное обращение Заявителя в Центр;

4) представление Заявления и документов, предусмотренных пунктами 24, 25 Административного регламента, Заявителем в Центр посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).

Состав, последовательность и сроки выполнения административных действий при приеме и регистрации Заявления и документов, предусмотренных пунктами 24, 25 Административного регламента, поступивших через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), указаны в пунктах 93-100 Административного регламента.»;

30) в абзаце первом пункта 58

- слово «учреждение» заменить словом «отделе»;

- слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

31) дополнить пунктами 60.1 - 60.3 следующего содержания:

«60.1. Заявление и Пакет документов, поступившие в Центр посредством почтовой связи, в день их получения регистрируются должностным лицом Центра, ответственным за прием и регистрацию Заявления и Пакета документов, и передаются должностному лицу Центра, ответственному за сбор и проверку сведений, для подтверждения наличия у Заявителя права на предоставление Государственной услуги.

60.2. При представлении Заявления и Пакета документов Заявителем лично в Центр в день их представления должностное лицо Центра, ответственное за прием и регистрацию Заявления и Пакета документов:

1) принимает Заявление и Пакет документов;

2) вносит в АС «АСП» сведения о Заявителе путем оформления в автоматизированном режиме Заявления. Это действие одновременно является подачей, приемом и регистрацией Заявления;

3) сканирует Заявление и Пакет документов в АС «АСП»;

4) выдает Заявителю расписку-уведомление, на которой указываются перечень принятых документов, фамилия, инициалы и должность лица, принявшего Заявление и Пакет документов, и дата их приема;

5) направляет Заявление и Пакет документов должностному лицу Центра, ответственному за сбор и проверку сведений для подтверждения наличия у Заявителя права на предоставление Государственной услуги.

60.3. Максимальная продолжительность выполнения административных действий, предусмотренных подпунктами 1-5 пункта 55 Административного регламента, составляет 20 минут.»;

32) в пункте 65:

- во втором абзаце:

слово «пакет» заменить словом «Пакет»;

слово «Регламент» заменить словами «Административный регламент»;

- третьем абзаце слово «Регламент» заменить словами «Административный регламент»;

- в абзаце четвертом слово «пакет» заменить словом «Пакет»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- формирует Личное дело Заявителя.»;

33) пункт 66 изложить в следующей редакции:

«66. Должностное лицо Центра, ответственное за сбор и проверку сведений для подтверждения наличия у Заявителя права на предоставление Государственной услуги, в течение одного рабочего дня со дня формирования Личного дела Заявителя передает его должностному лицу Центра, ответственному за рассмотрение и подготовку проекта решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги.»;

34) в пункте 67 слова «пунктах 25 и 26» заменить словами «пункте 28»;

35) пункте 69 слова «в Министерство» заменить словами «должностному лицу Центра, ответственному за рассмотрение и подготовку проекта решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги»

36) заголовок подраздела «Принятие комиссией Министерства решения о предоставлении (отказе в предоставлении) Государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Принятие решения о предоставлении

(об отказе в предоставлении) Государственной услуги»;

37) пункты 70-72 изложить в следующей редакции:

«70. Основанием для начала административной процедуры является поступление Личного дела должностному лицу Центра, ответственному за рассмотрение и подготовку проекта решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги.

71. Должностное лицо Центра, ответственное за рассмотрение и подготовку проекта решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги:

1) дает правовую оценку содержащихся в нем сведений;

2) готовит проект решения:

- о предоставлении Государственной услуги в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Государственной услуги, предусмотренных пунктом 31 Административного регламента;

- об отказе в предоставлении Государственной услуги в случае наличия оснований для отказа в предоставлении Государственной услуги, предусмотренных пунктом 31 Административного регламента. Проект решения готовится в письменном виде с указанием причины отказа со ссылкой на действующее законодательство и порядка его обжалования;

3) подписывает принятое решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги у должностного лица

Центра, ответственного за принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, проставляет дату принятия решения на Заявлении и скрепляет его печатью;

4) передает принятое решение должностному лицу Центра, ответственному за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, для завершения оказания Государственной услуги.

72. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении денежной выплаты инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации, а также о её размере, принимается в течение 5 рабочих дней со дня обращения Заявителя с Заявлением и Пакетом документов.»;

38) пункты 74, 75 изложить в следующей редакции:

«74. Результатом административной процедуры являются принятие решения о предоставлении Государственной услуги либо об отказе в предоставлении Государственной услуги и передача его должностному лицу Центра, ответственному за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги.

75. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является внесение сведения о принятом решении в АС «АСП».»;

39) заголовок подраздела «Предоставление денежной выплаты» дополнить словами «инвалидам и детям-инвалидам, страдающим выраженной или тяжелой степенью нейросенсорной (сенсоневральной) тугоухости, которым установлен кохлеарный имплантат, на замену внешних комплектующих частей системы кохлеарной имплантации – завершение оказания Государственной услуги»;

40) пункт 76 изложить в следующей редакции:

«76. Основанием для начала административной процедуры является поступление должностному лицу Центра, ответственному за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, принятого решения о предоставлении Государственной услуги.»;

41) абзац первый пункта 77 изложить в следующей редакции:

«Должностное лицо Центра, ответственное за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, в течение 1 рабочего дня со дня получения решения о предоставлении Государственной услуги.»;

42) в пункте 78 слова «в течение 1 месяца со дня принятия решения комиссией» заменить словами «не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем принятия решения»;

43) пункты 79-81 изложить в следующей редакции:

«79. Критерием принятия решения является поступление должностному лицу Центра, ответственному за исполнение принятых решений

о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, принятого решения о предоставлении Государственной услуги.

80. Результатом административной процедуры является перечисление денежных средств Заявителю в банковское учреждение Российской Федерации или учреждение федеральной почтовой связи в зависимости от выбора Заявителя.

81. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является внесение сведения о предоставлении денежной выплаты в АС «АСП».);

44) заголовок подраздела «Отказ Заявителю в предоставлении Государственной услуги» дополнить словами «– завершение оказания Государственной услуги»;

45) в пункте 82 слова «протокола заседания Комиссии о принятом решении» заменить словами «принятого решения»;

46) в пункте 83:

- слова «5-дневный срок» заменить словами «течение 1 рабочего дня»;

- вставить предлог «об» перед словом «отказе»;

47) пункт 84 изложить в следующей редакции:

«84. Критерием принятия решения является поступление должностному лицу Центра, ответственному за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, принятого решения об отказе в предоставлении Государственной услуги.»;

48) в заголовке подраздела «Порядок осуществления административных процедур в электронной форме, в том числе с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

49) в пункте 87 слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

50) пункт 88 изложить в следующей редакции:

«Формирование Заявителем Заявления на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) осуществляется посредством заполнения электронной формы запроса на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Запрос).»;

51) в пункте 89.1:

- в абзаце первом:

после слова «предоставления» дополнить словом «Государственной»;

слово «заявителем» заменить словом «Заявителем»;

- в абзаце втором:

после слова «Предоставление» дополнить словом «Государственной»;

после слова «предоставления» дополнить словом «Государственной»;

52) в подпунктах 4, 6 пункта 90 слова «региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить

словами «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

53) в пункте 91:

- в абзаце первом слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- в абзаце втором цифры «94» заменить цифрами «96»;

54) в пункте 92, абзаце первом пункта 93, подпункте 1 пункта 94, абзаце втором пункта 95, подпунктах 1 – 3, абзаце пятом пункта 96 слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

55) в пункте 99:

- в абзаце первом слова «региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- в абзаце втором слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- в абзаце третьем:

слова «регионального портала государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;

слова «региональном портале государственных и муниципальных услуг Калининградской области» заменить словами «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

56) в абзаце третьем пункта 101 слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

57) в пункте 111 слова «должностных регламентах,» исключить;

58) в заголовке раздела V слова «учреждений» заменить словами «отделов»;

59) в пункте 115

- в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

- в абзаце втором:

слово «учреждениями» заменить словом «отделами»;

слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

60) в пункте 117:

- подпункты 4, 6 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «и Калининградской области»;

- в подпункте 10 слова «в подпункте 4» заменить словами «в подпункте 3»;

61) в пункте 118:

- в подпункте 1:

цифры «236006» заменить цифрами «236022»;

слова «Геологическая, д. 1» заменить словами «Советский пр-кт, д. 18»;

- в подпункте 3:

цифры «236006» заменить цифрами «236022»;

слова «Геологическая, д. 1» заменить словами «Советский пр-кт, д. 18»;

- в подпункте 7 слово «учреждения» заменить словом «отделы»;

- подпункт 8 признать утратившим силу;

62) в пункте 119:

- в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

- в подпунктах 1, 2, 3 слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

- подпункт 5 признать утратившим силу;

- в подпункте 8 слово «учреждения» исключить;

63) пункт 120 изложить в следующей редакции:

«120. Жалоба на решения и действия (бездействие) отделов МФЦ, их работников подается и рассматривается в порядке, установленном постановлением Правительства Калининградской области от 22 февраля 2013 года № 83 «О Положении об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти Калининградской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Калининградской области».»;

64) в подпунктах 1, 3, 4 пункта 121 слова «учреждения МФЦ» заменить словами «отдела МФЦ»;

65) в пункте 123 слово «учреждениях» заменить словом «отделах»;

66) в пункте 124:

- абзацы второй, третий признать утратившими силу;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- работника отдела МФЦ – руководителю (директору) МФЦ»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- отдела МФЦ – учредителю МФЦ.»;

67) в пункте 125 слово «учреждение» заменить словом «отдел»;

68) в пункте 132 слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

69) в пункте 133 цифры «133» заменить цифрами «128»;

70) приложение № 2 к указанному административному регламенту после слов «настоящим даю согласие» дополнить словами «ОГКУ «Центр социальной поддержки населения», расположенному по адресу: г. Калининград, Советский пр-кт, д. 18»;

71) в приложении № 4 к указанному административному регламенту слова «комиссией Министерства» заменить словом «Центром».

Министр социальной политики
Калининградской области



А.В. Майстер